CAP. V. Unde hoc quoque nos contra hostes Ecclesiae providere condignum est, ut eis nullam calumniandi occasionem, quod ad nos attinet, penitus relinquamus, nec unquam contra Nestorianos aut Eutychnianos agentes, alteri eorum videamur terga vertisse; sed utrosque Christi hostes aequa lance vitemus atque damnemus ita, ut eos, quoties audientium quantalibet poscit utilitas, cum dogmati-

buseorum digno anathemate promptissime atque evidentissime feriamus; ne, si hoc a nobis⁵ aut obscurius fieri videatur, aut tardius, putetur invitum. Quod quamvis prudentiam tuam res ipsa admonere sufficiat⁶, iam tamen⁷ et experimenta docuerunt. Sed benedictus Deus noster, cuius invincibilis veritas ab omni haereseos macula mundum te, secundum Sedis Apostolicae iudicium⁸, demonstravit. Cui dignam retribues pro tot laboribus gratiam, si talem te, qualem probavimus ac probamus, pro universalis Ecclesiae defensione servaveris. Nam quod Deus omnium calumniosorum fallacias solvit, maximam beatissimi Petri curam pro cunctis nobis agnoscimus; qui postquam suae Sedis iudicium in fidei definitione firmavit, nec circa cuiusquam vestrum, qui nobiscum pro catholica fide laborastis⁹, personam, quicquam reprobum videri permisit; quia nec poterat, Spiritu Sancto iudicante, quisquam ex eis non victor exire¹⁰, quorum iam vicerat fides.

CAP. VI. Quod superest, exhortamur, ut quia illic nonnullas Eutychniani ac Nestoriani erroris reliquias cognovimus remansisse, nunc etiam Sedi Apostolicae collabores. Victoria enim, quam Christus Dominus noster suae donavit Ecclesiae, quamdiu in hoc mundo versamur, licet fiduciam maiorem tribuat, non tamen in totum sollicitudinem perimit; nec ut dormiamus donata est, sed ut suavius laboremus. Unde in hoc quoque tuae vigilantiae sollicitudine volumus adiuvari, ut tua relatione currente, quid apud illas regiones doctrina dominica proficiat, Aposto-

Cum haereticis sermo caute librandus.

Apostolicae Sedis ad Flavianum epistolae universalis synodo probata.

Ac Theodoretus studio defensionae.

Hostium calumniis subtrahenda occasio.

Nestorius et Eutychnes damnandi pariter, ac effugiendi.

Theodoretus per Sedis Ap. iudicium qualibet haereseos laquei detorsus.

B. Petri erga suos singularis sollicitudo.

Leo Theodoretum in haereseos reliquias incidit.

Enimque hortatur, ut A. S. de Syriae Sede instruat.

1 « Vat. 3791 hoc est novellae ». Cacciar. pag. 365. Perperam.
2 « Al. cod. liberemus ». Ballerin. col. 1225. Inepte quidem ad orationis contextum.
3 « Vatt. 1340 epistolae ». Cacciar. l. c.
4 Vet. edit. cum synodalia ». Ballerin. l. c. Rectius ut videtur. n. lectio.

5 Cacciar. l. c. cum Vat. cod. aut a nobis. Minus apte, ut videtur.
6 « Al. res ipsae... sufficienter ». Baller. col. 1226.
7 « Vat. 541 nunc tamen ». Cacciar. l. c.
8 « Duo Vatt. iudicia ». Cacciar. l. c.
9 « Al. laboratis ». Ballerin. l. c.
10 « Duo Vat. existere ». Cacciar. l. c. Sane perperam.

licam Sedem festines instruere; quatenus illius regionis sacerdotes, in quocumque usus exegerit, adiuvemus. De his vero, quae in saepe dicto¹ concilio illicita contra venerabiles Nicaenos canones presumptione tentata sunt, ad fratrem et coepiscopum nostrum Antiochenae Sedis praesulem scripsimus², adiicientes³ et illud, quod nobis propter improbitatem monachorum quorundam regionis vestrae verbo mandasti per vicarios nostros, et hoc specialiter statuentes, ut praeter Domini sacerdotes nullus audeat praedicare, seu monachus, sive ille sit laicus, qui cuiuslibet scientiae nomine gloriatur. Quas tamen litteras, pro utilitate universalis Ecclesiae, per praedictum fratrem et coepiscopum nostrum Maximum ad omnium volumus⁴ pervenire notitiam; et ob hoc his nolimus earum exemplar adiicere, quia quae praedicto fratri et coepiscopo nostro iniunximus, non dubitamus implenda. *Et alia manu.* Deus te incolumem custodiat, frater carissime.

Data tertio idus⁵ Iunii, Opilione viro clarissimo consule.

Dat. die 11 Iunii, an. 453.

EPISTOLA LXXX⁶.

Marcianum rogat, ut in diem Paschatis anni 455 inquirere iubeat.

Leo Episcopus⁷ Marciano Augusto.

CAP. I. Tam multis documentis per

1 « Al. supradicto ». Ballerin. l. c. Melius ad rem n. lectio.
2 Innuitur epis. praeced. LXXXVIII pag. 446. col. 1.
3 Can. Adicimus; 19 caus. XVI, q. 1.
4 « Al. volumus ». Ballerin. l. c. Rectius ad context. n. l.
5 « Al. IV Idus Iunii ». Cacc. pag. 366, et Ballerin. l. c. Jaffé op. c. nobis favet.
6 Ex edit. Baller. Opp. S. Leonis t. I, col. 1228.
7 « Cod. Ratisp. Leo Papa ». Ballerin. l. c.
8 « Vat. 1340 geratur ». Ballerin. l. c. Concinnius ad sens. n. lectio.
9 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 368 voces non improbe omittit.

omnes Christi Ecclesias fides vestrae pietatis innotuit, ut si quid sollicitudinum pro communi religione generatur⁸, merito vestrum quaeratur auxilium. Et quia memor dispensationis mihi creditae, necesse habeo curas meas etiam in ea, quae sunt futura, praemittere, non improbe⁹ cupio clementiae vestrae studiis adiuvari: ut in ea observantia, quae certa semper ratione variatur, nihil possit erroris incurri. Paschale etenim festum, quo sacramentum salutis humanae maxime continetur, quamvis in primo semper mense celebrandum sit, ita tamen est lunaris cursus conditione mutabile, ut plerumque sacratissimae¹⁰ diei ambigua occurrat¹¹ electio, et ex hoc fiat plerumque, quod non licet, ut non simul omnis Ecclesia, quod non nisi unum esse oportet, observet. Studuerunt itaque¹² sancti Patres occasionem huius erroris auferre, omnem hanc curam Alexandrino episcopo¹³ delegantes (quoniam apud Aegyptios huius supputationis antiquitus tradita esse videbatur peritia) per quem quotannis dies praedictae solemnitatis¹⁴ Sedi apostolicae indicaretur, cuius scriptis¹⁵ ad longinquiores Ecclesias iudicium generale percurreret.

CAP. II. Sed sanctae memoriae Theophilus Alexandrinae Ecclesiae¹⁶ episcopus, cum huius observationis annos centum numero collegisset, septuagesimi sexti anni¹⁷ paschale festum longe aliter, quam

10 « Duo Vatt. sacratissimi » Cacciar. pag. 367. Sane rectius.
11 « Ant. edit. currat ». Ballerin. l. c.
12 « Duo Vatt. studueruntque sancti ». Cacc. loc. cit. Inepte quidem.
13 « Ms. Ratisp. antistiti ». Ballerin. l. c.
14 Cacciar. l. c. per quam, qui annis singulis dies praedictae solemnitatis eveniret, Sedi, etc.
15 « Al. huius scripti ». Cacciar. l. c. Male.
16 « Cod. Ratisp. urbis ». Ballerin. l. c. vel Ecclesiae urbi ». Cacciar. l. c.
17 « Al. septuagesimo sexto anno ». Cacciar. loc. cit.

Marciani religionem sollicitat.

In Paschali festo salutis humanae sacramentum continetur.

Uno, eodemque die per universam Ecclesiam celebrandum.

Hunc quotannis S. A. indicare olim fuit Alexandrino episcopo demandatum.

Quid ex eius cyclo difficultatis incurrit.

alii decreverant, tenendum esse constituit. Nam ¹ a primo augustae memoriae Theodosii senioris consulatu succedentem sibi sacrae observantiae ordinem ² ponens, ut longioris temporis ratio eius litteris teneretur adscripta, cuius completionis septuagesimus et quartus est annus, in quo ³ pridie idus Aprilis sanctum pascha ⁴ celebravimus; sequenti vero anno pridie nonas Aprilis eadem, propitio Deo, agenda ⁵ erit festivitas, sicut regulariter centenariae annotationis ordo declarat; sed in anno, qui erit septuagesimus sextus, is ⁶ paschae dies invenitur adscriptus, quem a passione Domini nullius exempli, nullius constitutionis admittit auctoritas. Nam diem octavum kalendarum maiarum ab eo cognoscimus praefinitum, qui nimie limitem antiquae constitutionis excedit ⁷; cum alii quintum decimum kalendarum maiarum huic festivitati deputaverint diem. Siquidem ab undecimo kalendarum aprilium usque in undecimum kalendarum maiarum legitimum spatium sit praefixum ⁸, intra quod omnium varietatum necessitas concludatur; ut Pascha dominicum nec prius possimus habere, nec tardius. Quod enim in decimum, et in nonum kalendarum maiarum videtur nonnumquam pervenisse festivitas, quadam ratione defenditur. Quia etsi dies resurrectionis ultra terminum videtur exisse, dies tamen passionis limitem positum non invenietur egressus. Ad octa-

vum autem kalendarum maiarum paschalem observantiam perducere nimis insolens et aperta transgressio est.

CAP. III. Quia ergo in illa, ut dixi, centenaria supputatione Theophili septuagesimus sextus annus diem Paschae contra morem ecclesiasticum statuisset monstratur, et non leviter delinquitur, si in principio sacramenti veritas et unitas ab universali Ecclesia non tenetur: obsecro clementiam vestram, ut studium vestrum praestare dignemini: quatenus Aegyptii, vel si qui sunt alii, qui certam huius supputationis videntur habere notitiam, scrupulum huius ⁹ sollicitudinis absolvant, ut in ¹⁰ eum diem generalis observantia dirigatur, qui nec paternarum constitutionum normam relinquat, nec ultra praefixos terminos ¹¹ evagetur. Quicquid autem pietas vestra de hac consultatione cognoverit, ad meam iubeat mox notitiam pervenire, ut in divinis mysteriis nulla dissonantiae culpa nascatur.

Data decimo septimo kalendas ¹² Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

Dat. 15 Iunii, an. 453.

EPISTOLA LXXXI ¹³.

Iuliano praecipit, ut apud Marcianum de paschalis diei controversia vehementius instet.

Leo Iuliano Episcopo.

De paschali observantia ¹⁴ sanctae me-

Marcianum obsecrat, ut de hoc die praesertim apud Aegyptios investigari iubeat.

Disciplinae uniformitas quoad hoc est religiose servanda.

In divinis mysteriis dissonantiae culpa adfugienda.

1 « Partic. Nam al. omitt. ». Ballerin. l. c. Perperam.
 2 « Al. succedentes... ordines ». Ballerin. l. c. Sane rectius n. l.
 3 Cacciar. l. c. cum al. in qua. Certe mendo typographico.
 4 « Cod. Ratisp. paschale ». Ballerin. l. c.
 5 Cacciar. l. c. cum edit. habenda.
 6 Cacciar. l. c. delet is.
 7 « Al. qui anni limitem antiquitus constitutum excedit ». Ballerin. col. 1230 et Cacciar. II. cc. Perperam, uti videtur.
 8 « Al. praefinitum ». Ballerin. col. 1231.

9 « Cod. Ratisp. eius ». Ballerin. l. c. Forte amanuens. mendo.
 10 « Vet. edit. omitt. in ». Ballerin. l. c. Certe mendo typographico.
 11 « Vet. edit. praefixus terminus ». Ballerin. loc. cit. Sane mel. n. lectio.
 12 Cacciar. pag. 368 cum al. decimo sexto kalendas. Jaffè op. cit. nobis assent.
 13 Ex edit. Baller. Opp. S. Leonis t. 1, col. 1232.
 14 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 369 cum Quesnell. et vet. edit. ac mss. omnibus voces De paschali observantia ad titulum epistolae reiciunt. Ballerini ex fide Ratisp. codicis ad epistolae initium spectare censuerunt.

Cyclos Paschalis a Theophilo Alexand. conscriptus PP. auctoritati non cohaeret.

moriae Theophilus ad Augustum Theodosium seniore scribens per centum annos a primo praedicti principis consulatu digessit ordinem festi, cuius instructionis septuagesimus quartus nunc annus evolvitur, quo, Opilione consule, pridie Aprilis idus celebrata est sacra solemnitas; unde sequenti anno pridie nonas Aprilis eadem festivitas rationabiliter consequetur ¹. Sed annus, qui erit ² septuagesimus sextus, memorati episcopi annotationem habere cognoscitur, quae a totius antiquitatis exemplo, et ab omni Patrum auctoritate discordat. Siquidem in octavum kalendarum maiarum dominicum Pascha transtulerit, praefinitos antiquitus ³ limites nimis evidentiter ⁴ excedens, cum in die quintodecimo kalendarum maiarum paschalem solemnitem, sicut constituerunt alii, potuerit annotare. Unde quia non mediocris mihi sollicitudo generatur, ne apud Aegyptios haec persuasio roboretur ⁵, ad christianissimum et clementissimum principem scripta direxi ⁶, quibus causam scrupuli diligenter exposui, et suppliciter postulavi, ut operam suam, quemadmodum consuevit, religionis cultui dignanter impendat, ut eos, qui huius supputationis perfectam videntur habere notitiam, in unum iubeat convenire et diligenter inquirere; ne forte haec definitio teneatur, et hic excessus, qui prioribus videtur repugnare tempori-

Litterae de hoc ad Marcianum missae

Leonis erga PP. statuta observantia.

1 « Al. consequitur ». Ballerin. l. c.
 2 « Tres Vatic. codd. qui erat ». Cacciar. l. c. Sane ex vitio amanuens.
 3 « Al. codd. antiquitatis ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 370.
 4 Cacciar. l. c. audenter. Forte mel. ad orat. contextum.
 5 « Al. probaretur ». Ballerin. l. c. Forte melius n. lectio.
 6 « Duo Vatt. direximus ». Cacciar. l. c. Hic autem innuitur praecedens ad Marcianum epistola.
 7 « Vet. edit. serenitatem ». Ballerin. col. 1233. Perperam.

bus, nostrae conniventiae vel negligentiae deputetur, et fiat in nostris diebus, quod numquam ante praesumptum est. Quia vero oportet fraternitatem ⁷ tuam curae istius mecum esse participem, et ne quid tale accidat, praecavere, crebrius religiosissimo et fidelissimo principi dignare suggerere, ut indissimulanter Aegyptios iubeat admoneri, ne in summae festivitatis die aut dissensione aliqua, aut transgressione peccetur. Quidquid autem de hac re diligentior sollicitudo repererit ⁸, cito ad notitiam meam gloriosissimus imperator iubeat pervenire: quia et ad ipsius, et ad omnium salutem pertinet, ut Dei cultus nullo errore laedatur.

Data xvii kalendas ⁹ Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

Dat. die 15 Iunii, an. 453.

EPISTOLA LXXXII ¹⁰.

Eudociam obtestatur, ut qua pollet auctoritate Palaestinos monachos in meliorem mentem retrahat, ac de ipsis rescribat.

Leo Episcopus ¹¹ Eudociae ¹² Augustae.

CAP. I. Quanta mihi catholicae cura sit fidei, et qua sollicitudine, in quantum Dominus adiuvat, debeam praecavere ¹³, ne

8 « Ant. edit. diligentius investigare sollicitudo tua, al. vestra, potuerit ». Ballerin. l. c.
 9 Cacciar. cum plur. mss. et edit. XVI Kalendas. Jaffè op. c. nobis adhaeret.
 10 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1234.
 11 « Duo Vatt. delent Episcopus ». Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 370.
 12 « Al. ad Liciniam Eudochiam. Quesnell. ad Liciniam Eudoxiam, sed perperam; quippe Eudoxia Valentiniani, non Theodosii uxor fuit ». Ballerin. l. c.
 13 « Al. debeat praecaveri ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. Sane melius ad contextum n. lectio.

Apud principem insulandum, ne Aegyptii in Paschalis die a communi norma recedant.

Quid de illo diligentius innovet S. A. referendum.

Omnibus proficit, ne Dei cultus ullo errore laedatur.

Quanta Leonis pro Ecclesia Christi sollicitudo.

unquam ab imperitis aut impiis¹ veritatis Evangelio resistatur, pietatem vestram scire non dubito. Et ideo cum salutationis officio, quo semper mihi est vestra honoranda² clementia, obsecro Dominum ut me de tua incolumitate laetificet, et causam fidei, in qua quorundam intra provinciam Palaestinam monachorum fuerant corda turbata, magis magisque per vos faciat adiuvari: ut quantum pietatis tuae studio fieri potest, haereticae perversitati omnis fiducia subtrahatur. Quos enim nec ratio sacramentorum, nec auctoritas Scripturarum³, nec ipsa sacrorum locorum testimonia commovebant, quid eis nisi abruptum periculum timeretur? Prosit ergo Ecclesiis, sicut favente Deo prodest, et generi ipsi prosit humano⁴ in Verbi Dei incarnatione suscepto, quod domicilium habitationis vestrae ibi esse voluistis, ubi vobis Dominum nostrum Iesum Christum sicut verum Deum, ita et verum hominem⁵ in unitate personae, et mirabilium indicia, et passionum documenta loquuntur.

Christus ut verus Deus, ita et verus homo in unitate personae.

Quod a monachis exigendum.

CAP. II. Si ergo praedicti nomen catholicum venerantur et diligunt, et inter Domini corporis⁶ volunt membra numerari, pravos errores, quos temere admiserant, detestentur, et agant poenitentiam impiarum blasphemiarum, cruentorumque factorum. Succumbant pro salute animarum suarum synodalibus, quae in civitate Cal-

chedonensi sunt confirmata, decretis. Et quia ad intelligendum sacramentum salutis humanae, nisi fides vera et humilitas quieta non pervenit, credant quod legunt in Evangelio, quod confitentur in Symbolo, nec impiis dogmatibus misceantur. Fides enim catholica sicut damnat Nestorium, qui in uno Domino nostro Iesu Christo duas ausus est praedicare personas, ita damnat etiam Eutychen cum Dioscuro, qui ab unigenito Deo Verbo negant⁷ in utero Virginis matris veritatem carnis humanae susceptam. Si quid autem erga praedictorum conversionem exhortatio vestra profecerit, quod gloriam vobis praestabit aeternam, peto hoc mihi clementiae vestrae litteris indicetis: ut et vos⁸ boni operis fructum cepisse, et illos gaudeam misericordia Domini non periisse.

Salutis humanae sacramentum per solam fidem et humilitatem intelligitur.

Nestorius et Eutyches licet diverse errantes pariter damnandi.

Orat, ut Eudocia quid cum monachis profecerit, sibi referat.

Data decimoseptimo kalendas⁹ Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

Dat. die 15 Iunii, an. 453.

EPISTOLA LXXXIII¹⁰

De Iuliani silentio conquestus eum urget, rogatque ut commissa celerrime exequatur.

Leo episcopus Iuliano episcopo.

Saepissime¹¹ dilectionem tuam ad hanc curam et diligentiam meis sum litteris

Iulianum de silentio leviter notat.

rum Deum, et verum quoque hominem ». Cacciar. l. c.

6 Cacciar. l. c. cum al. *intra Domini corpus*; al. *inter Domini corpus*. Vid. Baller. col. 1235. Sane rectius ad orat. context. n. l.

7 « Vulgat. edit. *negat* ». Ballerin. l. c. Melius videt. n. l.

8 « Al. *in vobis*; et infra *in illis* ». Ballerin. loc. cit. Perperam, ut videtur.

9 Cacciar. l. c. cum plerisq. mss. et edit. *data septimo kalendas*. Jaffé nobis assentit.

10 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis tom 1, col. 1244*.

11 « Ant. vulg. *frequentissime* » Ballerin. l. c.

EPISTOLA LXXXIV¹

Marciano gratias agit, quod compressis Palaestinae motibus, Iuvenalem in sedem suam restitueret, eumque in bono proposito confirmat.

Leo Marciano Augusto.

Geminis clementiae vestrae laetificatus alloquiis cum debita gratiarum actione rescribo², gaudens de misericordia Dei, qui in virtutibus providentiae vestrae, et³ ad utilitatem Romanae Reipublicae et ad catholicae Ecclesiae pacem gloriosissimum praesidium collocavit. Unde confido utramque hanc⁴ pietatis vestrae saluberrimam curam ita divinitus adjuvandam, ut plena tranquillitas et christianae religioni et vestro tribuatur⁵ imperio. Quod ergo in provinciis Palaestinis plebes Dei ad unitatem sunt fidei revocatae, et compressis errantium motibus, ad evangelicam apostolicamque doctrinam omnium, ut indicare dignamini, corda directa sunt, quodque fratri et coepiscopo meo Iuvenali ad sacerdotii sui⁶ sedem tandem licuit, non iam resultante populo, sed desiderante remeare: vestrae fidei opus, vestrae pietatis est fructus. Pro cuius augmento per omnes Christi Ecclesias concurs multiplicatur oratio: ut si qua adhuc apud Aegyptum caligo residet⁷, quae nondum recepit ra-

Marcianus catholicae Ecclesiae praesidium

Per ipsum Palaestinae motus contra fidem repressi.

Iuvenalis suae sedi restitutus.

Ecclesiae ad Deum pro infidelium conversione supplicat.

cohortatus, ut de his, quae circa fidem aguntur, sollicitudinem meam indesinenter instrueres. Et cum omnibus occasionibus scribere non quiescam, quibusdam tamen scriptis meis¹, idest² per filium nostrum subadiuvam³ Rodanum, domesticum filii nostri viri illustrissimi Asparacii⁴ datis, nullum responsum tuae fraternitatis accepi: tamquam ratio temporis non habuerit, ut quid post mea scripta sit gestum, potueris indicare. Et ideo per filium meum comitem⁵ Rodanum his litteris te saluto; et ut nullam opportunitatem scribendi negligas, quo aestus sollicitudinis meae relevetur⁶, admoneo. Cum enim in te quamdam mei Constantinopolitani habeant portionem; dignum est et pro communi amicitia, et pro totius Ecclesiae dilectione, incessabili te vigore prospicere, ne quid possit de statu fidei me latere. Quae ergo per praedictos vel ad gloriosissimum Principem, vel ad tuam dilectionem scripsi, ut celerrime tradantur effectui, opportunis suggestionibus elabora. Et quicquid fuerit, Deo auxiliante, dispositum, scire me facito: ut perductis in effectum his, quae rationabiliter ordinata sunt, pax fidei, canonumque custodia et securior ubique habeatur et fortior.

Sedes Apost. de C. P. Ecclesiae statu per Iulianum diligentius instruenda.

Praecipit, ut hic mandata celeriter exequatur.

Quidve fuerit dispositum rescribat.

Dat. septimo kalendas Iulii, Opilione viro clarissimo consule.

Dat. die 25 Iunii, an. 453.

1 Innui videntur eiusdem S. Leonis litterae ad ipsum Iulianum, quas sup. habes n. LXXVI et LXXVII pagg. 113, 115.

2 « Sichard. exempl. delet *idest* ». Baller. l. c. Sane melius.

3 « Qui officiorum Magistro adiutor datus erat adiutores iterum sub se habebat, quos *subadiuvras* appellabant ». Quesnell. apud Cacciar. l. c.

4 « *Asparis* legendum arbitror ». Cacciar. *Opp. S. Leonis part. II, pag. 378*.

5 « Al. vocem *comitem* delent ». Baller. l. c.

6 « Vatt. edit. cum plur. mss. *et ut opportunitatem scribendi non negligas, in quo quae-*

stus sollicitudinis meae relevatur ». Baller. l. c. Recte n. lectio.

7 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis tom. I, col. 1245*.

8 « Cod. Grim. *scribo* ». Ballerin. l. c.

9 « Al. delent *et* ». Ballerin. l. c.

10 Cacciar. *Opp. S. Leonis part. II, pag. 379* cum al. *nunc*. Melius videtur n. l.

11 « *Vox tribuatur* ex cod. Ratisp. suppleta ». Ballerin. l. c.

12 « Al. delent *sui* ». Baller. et Cacciar. II. c.

13 Cacciar. l. c. cum al. *resedit*. Perperam.

dios veritatis, totius mundi precibus remedia illuminationis accipiat, et execrabilis Dioscori ultra contagiis non gravetur: nec in illo dominicae oves imprudenti affectu personam diligant pastorem, quem experti sunt saevissimum fuisse morum et fidei vastatorem. Et ideo in sancto et mirabili studio suo perseveret vestra clementia, ut si quid usquam aut aegrum invenitur aut turbidum, et sanitati reddatur et paci: quia dignum est ita vos praesidere rebus humanis, ut gaudeatis sacramentis servire divinis.

Dat. quinto idus Ianuarii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

Dat. die 9 Ianuarii, an. 454.

EPISTOLA LXXXV¹.

Juliano de eximia Marciani erga Ecclesiam sollicitudine, necnon de Proterio fide gratulatus in Paschalem diem anni 455 inquiri cupit: dolet epistolam suam ad Chalcedonensem synodum mutilam fuisse lectam: de Aetii purgatione recreatur: sese imperatori gratias retulisse ait, eiusdemque pro Anatolio litteras denuo sibi missas commemorat.

Leo urbis Romae episcopus Juliano episcopo.

CAP. I. Christianissimi Principis fidem saepe evidentissimis probavimus documentis; ac Deo nostro gratias ago, qui

¹ Cacciar. l. c. ne... imprudentiae defectu. Mel. videt. n. lectio.

² Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1248.

³ Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 380 cum plur. mss. et edit. *summae vigilantiae studio*.

⁴ Cacciar. l. c. cum mss. Vat. et vet. edit. *auctoritas*. Recte quidem n. lectio.

talem dignatus est rebus humanis concedere pro sua pietate rectorem, qui et fidei causas et reipublicae summa vigilantia² tueretur, haereticorum ausibus semper obsistens, et nihil eorum insaniae adversum catholicam fidem licere permit- tens: cuius post Deum beneficiis hoc debetur, quod et Ierosolymitanus episcopus est receptus, et monachos, quos perfidia haereticae falsitatis invaserat, ad sanitatem augusta auctoritate⁴ revocavit. Mox itaque ut accepi epistolas tuas talia continentes, non solum eadem die, sed prope eadem hora responsum reddere maturavi, ut certior de omnibus, quae scripseras, redderis. Fratrem Proterium Alexandrinae urbis episcopum gratulor plenas satisfactionis de fide sua ad nos litteras direxisse, et manifestius⁵, quid teneat, indicasse; cui me dignam gratiam necesse est pro fidei ipsius sinceritate praestare, ut honorem in nullo suae perdat Ecclesiae, sed sedis suae privilegia paternae antiquitatis exemplo iuxta canonum illibata iura⁶ possideat.

CAP. II. De praesentis anni Pascha⁷ nulla dubitatio esse nobis potuit, sed de futuro quaesivimus, quod Theophilus Alexandrinae urbis episcopus octavo⁸ kalendarum maiarum diei⁹, quod nunquam ita a tempore dominicae resurrectionis celebratum est, credit adscribendum. Unde sollicitius congruit hoc requiri, ut omnis occasio tollatur erroris. Nam in nostris analibus quintus decimus kalendarum maiarum dies¹⁰ apertissime¹¹ a patribus

⁵ « Al. manifeste ». Ballerin. col. 1247 et Cacciar. l. c.

⁶ Ballerin. l. c. mallent legendum *privilegia*.

⁷ « Intellige an. 454 ». Ballerin. l. c.

⁸ « Al. nono ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

⁹ Cacciar. l. c. cum al. *die*. Forte mendo typographico.

¹⁰ Cacciar. l. c. cum vet. edit. *quinto decimo... die*.

¹¹ Cacciar. l. c. *apertissime*. Forte perperam.

Dioscorus morum fidelique vastator relictus.

Catholici principis est ita humanis praesidere, ut inserviat divinis.

Egregia erant facinora.

Proterius interemerata fides.

Ideo dignus, cui Leonis gratia optulatur.

Juliano apud imperatorem de Paschae die instantius agendum.

nostris et constitutus legitur et celebratus. Ac ne vel apud nos, vel apud Orientales nascatur ex hac parte diversitas, hoc instantius nostro nomine cum christianissimo Principe agere tua dignetur dilectio: quamvis et ipse clementissimus Princeps, se inquisitione sollicitissima curam hanc Aegyptiis delegasse suis epistolis dignatus sit indicare.

CAP. III. Epistolam sane meam ad Chalcedonensem synodum datam¹ praesentibus episcopis et clericis lectam fuisse tuis epistolis retulisti; sed usque ad illud capitulum, quo ea, quae de fide acta sunt, meus videtur firmasse consensus. Unde miratus sum, quod reliqua, quae secuta fuerunt, non pariter in notitiam eorum, quibus sunt lecta, prolata sint: cum maxime omnibus innotescere debuisset, improbum a nobis² ambitum notatum fuisse, et novis usurpationibus obviatum: ut vetustas, quae est canonibus constituta, inviolata, ut semper scripsimus, servaretur. Aetium vero³ presbyterum, quem asseris fuisse discussum, gratulamur, cognitione habita, in omnibus fuisse purgatum. Epistolam quoque ad christianissimum Principem noveris remisisse, in qua illi gratias egi, quia curam mihi suam tam pro fidei causa, quam pro securitate Reipublicae dignatus est indicare. Aliam quoque ad nos epistolam dedit interveniens pro Anatolio episcopo, ut nostri illi animi gratia praebeatur, quoniam correctionem eius promittit, et in omnibus se satisfacturum esse, quae ad fidei observantiam pertinent, pollicetur.

Gravissime dolet, litteras suas in synodo mutilas fuisse prolatas.

Anatolii enim ambitione ac novis usurpationibus per S. Apostolicum reprobari omnibus declarandum.

Aetium fuisse purgatum gratulatur.

Marciano se gratias egisse innuit.

Nova huius epistola pro Anatolio.

Dat. quinto idus Ianuarii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

Dat. die 9 Ianuarii, an. 454.

EPISTOLA LXXXVI¹.

Marciano rescribens eius religionem extollit, seque Anatolium resipiscentem in gratiam recepturum pollicetur.

Leo Marciano Augusto.

Si quantum vestra clementia pro evangelicae fidei integritate sollicita est, tantum Constantinopolitanae urbis episcopus in custodiendis ecclesiasticis regulis vellet esse devotus; omnia, compressis dissensionum scandalis, ad statum proprium iam redissent; nec quidquam sibi, vobis in imperio constitutis, qui omnia iusta defenditis, et erroribus obviatis, eorum adhuc pravitas vindicaret, qui curationem sibi non patiuntur adhiberi. Sed vestrae mansuetudini haec palma servatur, ut vobis omnium, qui ad Christum Dominum nostrum per catholicam fidem revocantur, aut redeunt, sanitas debeat. Sicut itaque gloriamur in vobis, ita contristamur in eos, quibus carnali aemulatione praecoccupatis vos pro statu Ecclesiarum et pace omnium sacerdotum spiritu tam christiano, quam regio in tantum videmus esse sollicitos, ut interventionum vestrarum pro his, quos deviare cognoscitis, commodetis²; adhortando me vestris epistolis, ut coepiscopo meo Anatolio animi mei gratiam fraternam charitate restituam, quam illi et amabi-

Marcianus admiranda religio.

Ah eius mansuetudine plurimum salutis repetenda.

Quae ipsius charitas erga Anatolium.

¹ Hanc habes in Bullario Romano num. XVII, edit. nostr. tom. 1, pag. 77.

² « Vet. edit. erronee vobis; et infra ne novis usurpationibus constituta inviolata, ut semper scribitur, servarentur ». Ballerin l. c. Mendose quidem.

³ Cacciar. pag. 381 cum al. *delet vero*. Perperam.

⁴ Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1249.

⁵ « Quesnell. in margine: *Supple favorem vel quid simile* ». Ballerin. col. 1250.

liter, ut meministis, impendi, et praebere semper opto; si tamen, ut hortatus antea sum, ab ea, quae illum gravavit¹, ambitione descisceret, et eos, qui ipsum offuscabant, in suo consortio non haberet.

Quaestio huius in S. A. pervicacia.

Sed ad epistolas meas pia affectione transmissas hactenus respondere nihil voluit; et cum de persona Aetii et² Andreae, qui illi fuerat substitutus, ea secuta sint quae debeant improbari, non otiosum est, quod de his, quae maxime fuerant curanda, reticetur. Praeceptioni itaque pietatis vestrae parere volueram, et litteras dare ad episcopum supradictum, si priores, quas ad illum direxi, vel effectum rerum, vel scriptis ipsius proficere aliquid probavisset. At cum nihil de ambitionis poenitudine voluerit profiteri, nihilque ad haec respondere, quae a me sunt scripta, curaverit; colloquia quidem mea ab illo suspendi, sed animum, quo illum³ corrigi et meliorem esse desidero, non mutavi. Proinde, si placet vestrae clementiae, immo, quia id vobis placere cognosco, satisfaciat canonibus, et omnium gratiam sacerdotum pacifica humilitate servaturum se esse rescribat, ambitumque culpabilem se abiecisit significet; ego me illum in eam gratiam spondeo recepturum, ut in omnibus, quae sunt Domino placitura, consortium eius amplectar: quoniam illa pax vera, illa charitas erit firma, in qua simul studebimus et catholicam fidem, et Nicaenorum canonum decreta servare.

Ideo S. Leo litterarum colloquia cum illo suspendit.

Anatolium quomodo in gratiam sit recepturus.

In Nicaenae synodi custodia pax vera et firma charitas.

¹ Griman. codex, in quo solo reperta est haec epistola, legit *praegravit*, vox aptissima ad significandum ingentem Anatolii ambitum. Male ergo Quesnellus Marte suo substituit *gravavit*. Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 381.

² Particulae *vel*, quae in cod. Grim. legitur, Marte suo Quesnell. substituit *et*, nec sine fraude, arbitror. Cacciar. pag. 382. Quippe Aetio Andream fuisse successorem patet ex ep. LXXIII pag. 109, col. 2.

Dat. septimo idus Martii Aetio, et Studio viris clarissimis consulibus.

Dat. die 9 Martii, an. 454.

EPISTOLA LXXXVII⁴.

Proterio rescribens, qui unam eandemque Ecclesiae suae fidem cum romana profiteretur, huius custodiam episcopis enixe commendat, et vetusta Ecclesiarum privilegia servanda iubet.

Leo Proterio episcopo Alexandrino.

CAP. I. Laetificaverunt me litterae dilectionis tuae, quas frater et coepiscopus noster Nestorius⁵ pio apportavit officio. Oportebat enim ut ab Alexandrinae Ecclesiae praesule talia scripta ad Sedem apostolicam mitterentur, quae ostenderent, magisterio beatissimi Petri Apostoli hoc ab initio per beatum Marcum eius discipulum didicisse Aegyptios, quod constat credidisse Romanos: quoniam praeter Dominum Iesum Christum *non est aliud nomen datum hominibus sub coelo, in quo oporteat nos⁶ salvos fieri*. Sed quia non omnium est fides, et insidiosus ille tentator nullis magis corda hominum gaudent sauciare vulneribus, quam ut incautas mentes his inficiat erroribus, qui sint evangelicae veritatis inimici; magna Sancti Spiritus eruditione nitendum est, ut diabolicis falsitatibus nequeat intelli-

Proterii litterae sibi pergratae.

Romanae et Alexandrinae Ecclesiae una fides.

In nullo est salus nisi in nomine Iesu Christi.

³ Contra cod. fidem Quesnell. *eum* mutavit in *illum*. Cacciar. l. c.

⁴ Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 1253.

⁵ Apud Bedam *Nectarius*, male. Ballerin. loc. cit.

⁶ Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 384 cum al. omitt. *nos*. Contra fidem Act. IV, 12, ubi legitur: *«Nec... aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.»*

Praesertim episcopis pro catholica doctrina custodia est laborandum.

Quam facilis illa violetur.

Qui haereseos in bonum Ecclesiae recidunt.

Tantummodo in pertinacium rogamus vergunt.

Leonis ad Flavianum epistola fidei regulis adhaerentissimam cohaeret.